НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2014        №     53-па

О введении особого противопожарного режима на территории  Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на весь  период 2014 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994года  №69-ФЗ  «О пожарной безопасности», законом Правительства Ленинградской области от 25.12.2006 года  №169«О пожарной безопасности Ленинградской области» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Установить с 07.03.2014 года  особый противопожарный режим на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
2.	Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации  поселения  разработать комплекс мер, направленных на устранение пожароопасной ситуации, и осуществить контроль за их выполнением с учётом Плана первичных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Никольского городского поселения на 2014 год (приложение ).
3.	На период особого противопожарного режима, при устойчивой сухой и ветреной погоде, запретить  разведение костров и проведение любых отжигов, предотвратить неконтролируемые палы на территориях ,граничащих с лесными участками, сельскими и городским поселением путём организации контрольных мероприятий по недопущению выжигания сухой растительности на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
3.1. До 09.05.2014 произвести обустройство минерализованных полос вокруг посёлка Гладкое.
4. Старостам сельских поселений, председателям уличных комитетов и садоводств проверить наличие на индивидуальных участках  и садоводческих объединениях, при наличии построек, запас воды емкостью не менее 200 литров, ведра и лопаты, организовать в период устойчивой сухой и ветреной погоды патрулирование территорий населенных пунктов жителями  с первичными средствами пожаротушения.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в срок до 01.04.2014 года провести совещания руководящего состава по  вопросам обеспечения пожарной безопасности.
6. Руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
6.1. Провести с рабочими и служащими внеплановые инструктажи по мерам пожарной безопасности и правилам пожаробезопасного поведения на производстве и в быту.
6.2. Организовать уборку территорий организаций от сухой травы и горючего мусора, уборку проводить пожаробезопасным способом.
6.3. Организовать проведение внеплановых проверок источников противопожарного водоснабжения, расположенных на территориях организаций.
7. Силами старост посёлка Гладкое и деревни Пустынька,а также председателей гаражных кооперативов и садоводств обеспечить проведение бесед о недопустимости проведения отжигов сухой травы и мусора  в период устойчивой сухой и ветреной погоды с гражданами, проживающими и находящимися на территории поселения. Особое внимание обратить на проведение данных бесед с гражданами, приезжающими  для временного проживания.
8. Обеспечить с помощью граждан, проживающих в населенных пунктах, работников предприятий и организаций сбор информации о лицах, производящих поджоги сухой травы и направление данной информации в  установленном порядке;
9. Сектору ГОЧС администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области организовать информирование населения через средства массовой информации  о правилах пожарной безопасности, действиях при угрозе природных пожаров, ведение разъяснительной работы среди населения о недопущении выжигания сухой растительности, проведения неконтролируемых палов и применения открытого огня в непосредственной близости от лесных массивов.
	10. Руководителям образовательных учреждений организовать с учащимися, в рамках дополнительных занятий, проведение внеплановых занятий по мерам пожаробезопасного поведения в общественных местах и в быту. Особое внимание при проведении занятий уделить разъяснению необходимости соблюдения противопожарного режима в местах залегания сухой травы.
11.	Председателям садоводческих некоммерческих объединений, расположенных на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
11.1.	 На пожароопасный период, организовать  дежурства для тушения возможных пожаров, (создать пожарные расчеты) из числа членов садоводств. Принять срочные меры по приведению в готовность пожарных водоисточников, пожарных мотопомп и ручного пожарного инвентаря, установке приспособлений для звукового оповещения о пожарах;
11.2.	 Силами комиссий по обеспечению контроля за соблюдением требований пожарной безопасности организовать проверки противопожарного состояния дачных строений, бань и хозяйственных построек. Провести с членами садоводств внеплановые инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.
12.	ОАО «ЖКХ г.Никольское» организовать внеплановые проверки противопожарного состояния муниципального жилого фонда, чердаков и подвалов, а также проведение с неработающим населением инструктажей по мерам пожарной безопасности по месту жительства.
13.	КМО ЛОО ВДПО  организовать проведение внеплановых проверок закрепленных источников наружного противопожарного водоснабжения. Особое внимание при проведении проверок уделить состоянию водоисточников и наличию соответствующих указателей водоисточников в зоне застройки индивидуальными жилыми домами и приусадебными  участками.
14.Данное постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Никольской городской администрации Тосненского района Ленинградской области.
15.	Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации Никольского городского поселения Белова И.П.

Глава администрации                                                              С.А. Шикалов

Г.Т.Никабадзе
53465

[bookmark: _GoBack]Приложение  к
постановлению администрации Никольского городского поселения Тосненского района
Ленинградской области
от 03.03.2014 № 53-па

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации Никольского городского поселения Тосненского района
Ленинградской области
03.03.2014 г

______________ С.А.  Шикалов

ПЛАН

первичных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
на территории Никольского городского поселения на 2014 год

	№
п/п
	НАИМЕНОВАНИЕ
МЕРОПРИЯТИЯ
	Срок
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.

   2.

   3.

   4.

  5.

  6.

  7.

  8.

  9.

 10.

 11.
	Обеспечить выполнение Целевой программы по защите населения и территорий от возможного распространения пожаров, а также создания условий для предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории поселения на период 2014 –  2016 гг.

Заключить договора  с руководителями пред- приятий и организаций по привлечению рабочей силы, транспорта и техники для ликвидации лесных и торфяных пожаров и других чрезвычайных ситуаций

Проведение сходов, собраний жителей по мик – районам по вопросам пожарной безопасности, где с беседами, инструктажами, информацией будут выступать представители ОГПН, 111 ПЧ

Принять участие в весенних (осенних) провер – ках состояния пожарных гидрантов наружного водоснабжения. По результатам проверок составлять акты; добиваться ремонта (замены) неисправных; установить указатели размещения пожарных гидрантов согласно новых образцов.

Установка (восстановление) 2-х пожарных гидрантов: ул. Заводская (водонапорная башня), п. Гладкое.

Чистка пожарных водоемов от ила и грязи, ремонт подъездных путей, разворотных площадок в п. Гладкое, мкрне «Перевоз».

Совместно с представителями ОГПН Тосненс –кого района подготовить и провести собрания с председателями садоводств и гаражных коопе – ративов с рассмотрением на них вопросов по обеспечению пожарной безопасности:
- о необходимости приобретения мотопомп и первичных средств пожаротушения;
- о строительстве (ремонте) пожарных водоемов и дорог, подъездов к ним;
- о порядке сбора членов садоводства (гаражного кооператива) в случае пожара, испо- зования первичных средств пожаротушения;
- установка на территории соответствующих указателей.

Проведение необходимых работ по весеннему (осеннему) обслуживанию сетей  и источников противопожарного водоснабжения, обращая особое внимание  на состояние гидрантов,   указателей размещения и подъездов к водоисточникам

Совместно с участковыми инспекторами, работ- никами ОАО ЖКХ г. Никольское» периодически проводить проверки чердачных помещений и подвалов домов, при необходимости вновь устанавливать запорные устройства, препятствующие проникновению туда посторонних лиц.

Разработать и принять правовые акты, устанав – ливающие дополнительные меры по обеспече – нию пожарной безопасности:
- в весенне-летний пожароопасный период и в период залегания на полях и сельхозугодиях сухой травы;
- в осенне-зимний пожароопасный период и период подготовки к отопительному сезону;
- порядок проведения общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности в поселении;
- об утверждении перечня первичных средств пожаротушения  для индивидуальных жилых домов на территории поселения;
- об организации обучения населения мерам пожарной безопасности;
- о запрете сжигания мусора и сухой травы на территории поселения;
- об организации оповещения населения при возникновении пожаров и других стихийных бедствиях

Обеспечение своевременного информирования населения о принятых решениях по вопросам обеспечения пожарной безопасности используя для этого местное радио и ТВ «бегущую строку»,  местную газету и другие средства массовой информации
	Январь – февраль

Май

1 раз в квартал

Апрель-май; сентябрь – октябрь

Июнь –июль

Май – август

Апрель

Апрель

 Октябрь

Постоянно

постоянно
	Юсина В.Н.,  Шикалов С.А.
Белов И.П.
Никабадзе Г.Т.

Шикалов С.А., Попова С.П.,
Никабадзе Г.Т.

Белов И.П.
Никабадзе Г.Т.

Никабадзе Г.Т.,    111 ПЧ

Никабадз Г.Т.
ВДПО филиал Кировского района Ленинградской области

Белов, И.П.
Никабадзе Г.Т.
ОГПН, 111 ПЧ,

ВДПО филивл Кировского района Ленинградской области.

Белов И.П.
Никабадзе Г.Т.

Шикалов  С.А.
Белов И.П.
Никабадзе Г.Т..

Белов И.П.
Карпуткина М.А.
Никабадзе Г.Т.